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WIEŚCI Z ZIEMI NYSKIEJ – OTWARCIE MUZUEM ENERGETYKI

Okres wakacyjny to również czas odkrywania wielu ciekawych projektów. Na przyszłych
odkrywców od dziś czekać będzie nowe „muzeum pod napięciem”, czyli podwoje dopiero co
otwartego „Społecznego Muzeum Energetyki” w Nysie. Jest to efekt pracy społeczników
„sepowskich” z Koła Ziemi Nyskiej, przychylnego spojrzenia na taką inicjatywę i wsparcie ze
strony spółki „Tauron Dystrybucja S.A.” (do którego należą też pomieszczenia muzeum), a
także Stowarzyszenia Elektryków Polskich popierającego i wspierającego projekt powstania
takiego obiektu.

Nie wiem czy mnie – nieformalnemu Kronikarzowi Koła – uda się wcielić w postać
dziennikarskiego reportera i przedstawić profesjonalną relację z uroczystości otarcia muzeum.
Spróbuję to zrobić jednak tradycyjnie w postaci kolejnej „Kartki z Kroniki”.

14 sierpnia 2025

NARODZINY

MEUZEUM ENERGETYKI

w Nysie

Program:

Powitanie gości

Przemówienie okolicznościowe

Wystąpienia zaproszonych gości

Uroczyste przecięcie wstęgi, otwarcie muzeum

Zwiedzenie Społecznego Muzeum Energetyki

Nie jest tajemnicą, że nyski aktyw energetyków to grupa ludzi, która nie lubi stagnacji. Podejmuje
nowe wyzwania – najnowsze to stworzenie Społecznego Muzeum Energetyki w budynku, który z
kilkuletnią przerwą (zaraz po II wojnie światowej) służył energetyce. Wybudowany w latach
1934-1935 już przed wojną był siedzibą odpowiednika Zakładu Energetycznego (ÜWO) na terenie
dawnej prowincji śląskiej. Po wojnie jako jeden z niewielu nieuszkodzonych budynków użytku
publicznego służył za siedzibę Prezydenta i Zarządu Miasta Nysy przekształconego później w
Miejską Radę Narodową z Prezydium. Także tu funkcjonował Urząd Stanu Cywilnego, czy
dyrekcja i biura MHD.

W 1956 roku budynek wraca ponownie w „objęcia” nyskiej energetyki i do dziś mieści się tu
siedziba spółki „Tauron Dystrybucja S.A.” (wcześniej ZSE, ZE).

Dzięki przychylności Zarządu „Tauronu S.A.”, pasji kolekcjonerów (skupionych w nyskim Kole SEP)
do gromadzenia starych urządzeń energetycznych i dawnych dokumentów oraz długiego i
aktywnego lobbingu kol. Doroty na korzyść powstania Muzeum Energetyki w Nysie projekt
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„muzeum” udało się sfinalizować. Sprzyjała temu również okazja wykorzystania eksponatów z
Muzeum Energetyki w Niemodlinie – kolekcja kol. Mariana Osipiuka (członka zarządu Koła SEP
Ziemi Nyskiej i przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Oddziału Opolskiego SEP), który udostępnił
ją nyskiemu muzeum. Pomocą i radą wspierał inicjatywę Prezes i Zarząd Oddziału Opolskiego
SEP. Wiele godzin swojego prywatnego czasu poświęcił kol. Wojtek Trzaskowski aranżując
odpowiedni wystrój tablic poglądowych, gablot wystawowych czy realizując prace związane z
podłączeniem instalacji elektrycznej do eksponatów. Piętrzących się trudności było dużo, ale
dzięki systematycznej inspiracji i aktywnemu załatwianiu spraw związanych z tworzeniem
muzeum przez kol. Dorotę Stecko (Prezeskę Koła SEP Ziemi Nyskiej) powstaje „Społeczne
Muzeum Energetyki”. Zwieńczeniem tych wszystkich inicjatyw jest dziś moment otwarcia
Muzeum Energetyki.

14 sierpnia to - „Dzień Energetyka” - także dzień otwarcia Muzeum. Uroczyste otwarcie
Muzeum Energetyki zgromadziło przedstawicieli regionalnych władz państwowych i
samorządowych, Prezesa spółki „Tauron Dystrybucja S.A.”, Prezesa i członków Zarządu Oddziału
Opolskiego SEP, przedstawiciela Zarządu Głównego SEP. Otwarcie muzeum nie uszło uwadze
ośrodków szeroko rozumianej kultury, których przedstawiciele zabierali głos podczas otwarcia.

Obsługa logistyczna to dzieło członkiń i członków Koła SEP Ziemi Nyskiej. Szczególnie należy
docenić trud pań przygotowujących catering (kol. Regina i kol. Helena), jak i młodzież –
sympatyków Koła uczestniczących aktywnie w zabezpieczeniu logistycznym (rozstawienie ławek,
stołów, wykonanie okolicznościowej dekoracji parkingu-to Julia, Milena i Adrian oraz nagłośnienie
i energetyka – to kol. Marek). Były też konkursy no i oczywiście pierwsi zwiedzający.

14 sierpnia 2025 r. będzie kolejną datą odbijającą swoje piętno na nowożytnej historii Nysy, także
dla członków Koła SEP Ziemi Nyskiej - szczególnie dla Zarządu Koła mocno zaangażowanego w
realizacje tego nie tuzinkowego projektu.

Dziś oficjalne narodziny „Społecznego Muzeum Energetyki” w Nysie. Muzeum to ponad 500
eksponatów związanych z elektroenergetyką – od XIX wieku po współczesność (liczniki
elektryczne, urządzenia, robocze ubrania, narzędzia, przyrządy pomiarowe, stare dokumenty, ot
wszystkiego po trochu).

Od dziś Nysa może chwalić się nietuzinkowym „Muzeum Energetyki”. Społeczna inicjatywa, która
od teraz będzie dostępna dla wszystkich chętnych chcących się zapoznać dogłębniej z
energetyką. Po prostu taka mała …

„Energetyka w pigułce”.

Relację opracował Kronikarz Koła – Lech Kotliński
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